
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

SETTORE VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 18 DEL 01-04-2025 

 
Registro Generale n. 177 del 01-04-2025 

 

 
Oggetto: 

Selezione di una associazione di volontariato senza scopo di lucro, legalmente costituita, che 

abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica del territorio, per 

l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla pulizia ed il 

decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno, giusto Avviso rettificato prot. n. 810 del 

31.01.2025. APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE. 

GRADUATORIA.  
 

 

 
Il giorno  uno del mese di aprile  duemilaventicinque il responsabile del SETTORE VIGILANZA E 

CONTROLLO DEL TERRITORIO. 

 

RICHIAMATI 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2025 avente ad oggetto: “ATTO DI 

INDIRIZZO per la selezione di una associazione di volontariato senza scopo di lucro, 

legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica 

del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 

pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno”; 

 - la determinazione n. 3 R.G 41 del 23.01.2025 di approvazione dello schema di Avviso 

pubblico recante: “Selezione di una Associazione di volontariato senza scopo di lucro, 

legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica 

del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 

pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno”;  

- l’Avviso Pubblico prot. n. 596 del 23.01.2025 pubblicato sull’albo pretorio dell’ente e su 

Amministrazione Trasparente, con scadenza al 28.02.2025;  

- la determinazione N. 4 del 31-01-2025 Registro Generale n. 61 del 31-01-2025 ad oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PROT. N. 596 DEL 23.01.2025 recante selezione di una Associazione 

di volontariato senza scopo di lucro, legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela 

dell'ambiente e la promozione turistica del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle 

visite organizzate e controllate ed alla pulizia ed il decoro del percorso e del sito 

dell'Arcomagno - RETTIFICA ART. 4, COMMA 1, rubricato: "Requisiti e modalità per 

concorrere alla selezione" e riapertura termini scadenza 10.03.2025;  

- l’Avviso Pubblico rettificato prot. n. 810 del 31.01.2025 con scadenza alle ore 12,00 del 

giorno 10/03/2025; 

 



DATO ATTO che  

- con DETERMINAZIONE N. 14 DEL 11-03-2025 Registro Generale n. 146 del 11-

03-2025 è stata nominata la Commissione valutatrice nelle persone dei seguenti 

sigg.ri: 

• PRESIDENTE: Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pina Aragona;  

• COMPONENTE ESPERTO: Responsabile del Settore Tecnico Geom. Claudio 

Buondonno;  

• COMPONENTE ESPERTO: Responsabile del Servizio affari generali, delle attività 

socio-culturali e di gestione delle risorse umane Dott. Gianfranco Cavalcante;  

• SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Istruttore di Vigilanza Diego Barbaro; 

 

DATO ATTO  

- del verbale della commissione valutatrice n.1 del 18.03.2025, prot. n. 1970 del 

18.03.2025, di insediamento formale della stessa; 

- delle Note PEC prot. n. 2037 del 20.03.2025 di attivazione del soccorso istruttorio da 

parte dell’istante RUP, prot. n. 2038 del 20.03.2025 di riscontro alla richiesta 

istruttoria e prot. n. 2041 del 20.03.2025 di comunicazione dell’esito positivo del 

soccorso istruttorio suddetto;  

 

RILEVATO che  

- alla scadenza del 10.03.2025, ore 12,00, sono pervenute n. 3 domande di 

partecipazione; 

- con determinazione N. 16 R.G. 162 del 20.03.2025 è stato approvato l’elenco delle 

candidature ammesse e non ammesse ivi riportato: 

Domande AMMESSE 
N. 

D’ORDINE 

PROTOCOLLO 

ASSEGNATO 

ALLA 

CANDIDATURA 

MODALITA’ DI 

TRASMISSIONE 

 

ESITO 

1 Prot. n. 1598 del 05 

marzo 2025 

Consegna a mani 

presso l’Ufficio 

Protocollo dell’Ente 

AMMESSA 

2 Prot. n. 1721 del 

10.03.2025 

PEC del 09.03.2025 

ore 11,58 

 

AMMESSA 

Domanda non AMMESSA 
N. 

D’ORDINE 

PROTOCOLLO 

ASSEGNATO 

ALLA 

CANDIDATURA 

MODALITA’ DI 

TRASMISSIONE 

ESITO NOTE 

3 Prot. n. 1740 del 10 

marzo 2025 

PEC del 10.03.2025 

ore 12,00 

NON 

AMMESSA 

Inosservanza del 

disposto di cui 

all’art. 5 

dell’avviso prot. 



n. 810 del 

31.01.2025 

 

DATO ATTO   

dei seguenti verbali della Commissione Esaminatrice:  

- VERBALE N. 1 del 18.03.2025, prot. n. 1970 del 18.03.2025 recante: “Insediamento 

della Commissione Esaminatrice”; 

- VERBALE n. 2 del 25.03.2025, prot. n. 2209 del 26.03.2025 ad oggetto: “Valutazione 

Proposte Progettuali”; 

- VERBALE n. 3 del 27.03.2025, prot. n. 2313 del 28.03.2025 recante: “Valutazione 

proposte progettuali – Verbale finale” con annesse schede di valutazione e graduatoria 

che si riporta: 

 

NUMERO 

D’ORDINE 

OPERATORE PUNTEGGIO 

1 PRO LOCO SAN NICOLA 

ARCELLA APS  

 

86,00 

2 FONDAZIONE MILLENNIUM  78,47 

 

  

ACCERTATA  

la legittimità dell’operato della Commissione valutatrice e RITENUTO dover 

APPROVARE i verbali ed i relativi allegati per come sopra distintamente indicati; 

 

DATO ATTO CHE  

Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso prot. n. 810 del 31.01.2025: “La selezione è valida anche se 

sarà pervenuta una sola domanda. Resta comunque ad insindacabile giudizio della Giunta 

Comunale accogliere o meno qualsiasi proposta presentata, previa valutazione 

dell'opportunità ai fini dell’interesse pubblico perseguito con il presente avviso”; 

 

DATO ATTO CHE  

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento;  

  

VISTI  

- la deliberazione di C.C. n. 07 del 13.03.2025 di approvazione del Documento unico di 

programmazione 2025 – 2027 – DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 13.03.2025 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2025-2027; 

- la deliberazione di G.C. n.33 del 28.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19.03.2024 recante: “Conferimento 

incarico al Sindaco di Responsabile ad interim del Servizio di Polizia Locale”; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

all'adozione del presente atto; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

VISTI 

- il  d.lgs n. 117/2017; 

- la L. 241/1990 

- Lo STATUTO COMUNALE;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 27.12.2007 e ss.mm.ii.;  

DETERMINA  

Per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, qui richiamate a costituire parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo:  

1. DI APPROVARE I VERBALI della Commissione valutatrice nominata con 

determinazione n. 14 R.G. 146 del 20.03.2025, relativi alla procedura di Selezione di una 

associazione di volontariato senza scopo di lucro, legalmente costituita, che abbia come 

finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica del territorio, per l'affidamento dei 

servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla pulizia ed il decoro del percorso e 

del sito dell'Arcomagno, giusto Avviso rettificato prot. n. 810 del 31.01.2025, e 

segnatamente:  

- VERBALE N. 1 del 18.03.2025, prot. n. 1970 del 18.03.2025 recante: “Insediamento della 

Commissione Esaminatrice”; 

- VERBALE n. 2 del 25.03.2025, prot. n. 2209 del 26.03.2025 ad oggetto: “Valutazione 

Proposte Progettuali”; 

- VERBALE n. 3 del 27.03.2025, prot. n. 2313 del 28.03.2025 recante: “Valutazione proposte 

progettuali – Verbale finale” con annesse schede di valutazione e graduatoria; 

 

2. DI APPROVARE la GRADUATORIA risultante dal verbale della Commissione 

esaminatrice n. 3 del 27.03.2025, prot. N. 2313 DEL 28.03.2025, così come segue:  

 

3. NUMERO 

D’ORDINE 

OPERATORE PUNTEGGIO 

1 PRO LOCO SAN NICOLA 

ARCELLA APS  

 

86,00 

2 FONDAZIONE MILLENNIUM  78,47 

 

  

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso prot. n. 810 del 31.01.2025: “…Resta 

comunque ad insindacabile giudizio della Giunta Comunale accogliere o meno qualsiasi 



proposta presentata, previa valutazione dell'opportunità ai fini dell’interesse pubblico 

perseguito con il presente avviso”; 

 

4.DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7/8/1990 n. 241, per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;  

 

5. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio e nell’Area “Amministrazione 

Trasparente” - Sezione “Bandi di Gara”, nonché su InPA con valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge; 

6. DI DARE ATTO, infine, che avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione 

di ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni 

dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VIGILANZA E CONTROLLO DEL 

TERRITORIO 

F.to Arch. Eugenio Madeo 

 
  



_________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

 

San Nicola Arcella, 01-04-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Eugenio Madeo 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Il Responsabile, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità contabile esprime 

parere: FAVOREVOLE.  

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del Dlgs 18/08/2000 n. 267  

 

Dati contabili: 

 

 

San Nicola Arcella,            IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 F.to Arch. Eugenio Madeo 
 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 179 

 
Il 02-04-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 18 del 01-04-2025 

con oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE. 

GRADUATORIA e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.  

 

lì, 02-04-2025 Messo Notificatore 

 F.to  Ivano Mandato 
 

Ai sensi dell'art.3 quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241 e ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e /o pubblicazione, ricorso al 
TAR di Catanzaro ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente Della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 


